constituído da Suíte Serra de Taquaritinga e o sub-domínio rochas ígneas da Suíte Salgueiro-Terra Nova, 

Suíte calcialcalina Itaporanga e dos Granitóides. 

4. ESTIMATIVA DE CUSTO E PRAZO 

4.1. Valor Global Estimado: O custo estimado total da contratação é de R$ 120.300,68 (cento e vinte 

mil, trezentos reais e sessenta e oito centavos). 

4.2. Base de Preços: Os custos unitários foram obtidos nas tabelas de referência SINAPI-08/2025 - 

Pernambuco e SBC-09/2025 - Pernambuco. 

4.3. BDI (Bonificação e Despesas Indiretas): O BDI adotado para a formação dos preços dos serviços

[...]

O orçamento básico do projeto de contratação de empresa especializada em engenharia e arquitetura 

para elaboração de projetos arquitetônicos e complementares das escolas do município de 

Altinho/PE, contém o custo global do empreendimento e o demonstrativo do valor orçado, por serviço e 

atividade, totalizando a importância de R$ 120.300,68 (cento e vinte mil, trezentos reais e sessenta e oito 

centavos). 

No valor global apresentado estão incluídos todos os custos decorrentes de mão-de-obra, encargos sociais, 

materiais de construção, equipamentos, transportes, fretes, taxas e impostos, não cabendo nenhum ônus